
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              

 

 0823 988273 – 0823 985250   C.F. 95018720615 
e-mail :  ceic8A600L@istruzione.it    Pec: ceic8A600L@pec.istruzione.it    

Sito  www.garibaldimontalcini.edu.it 

 

 

  

 

 
Istituto Comprensivo Statale 

“Garibaldi - Montalcini” 

Caianello     Pietravairano      Vairano Patenora 
Via delle Rimembranze n. 72 -  81058   VAIRANO PATENORA  (CE)  

 

  
                                                 

Delibera n. 65 del Collegio dei Docenti del 20 aprile 2023 
 

Criteri di selezione personale docente per ricoprire il ruolo di orientatori, mentoring,  esperti , tutor e Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica  a valere sul  PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) Titolo 

“Verso il futuro” – CIP: M4C1I1.4-2022-981-P-18437 - CUP: E34D22007060006 
 

Il giorno giovedì 20 aprile 2023, in seguito a regolare convocazione, si è riunito il Collegio dei Docenti dell’I.C. 

“Garibaldi-Montalcini” di Vairano Patenora 

 

                                                                IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

Vista la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, promuove una serie di 

azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica e per la riduzione dei divari territoriali 

nell’istruzione, investendo complessivamente 1,5 miliardi di euro; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione Il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, ha 

individuato 3.198 istituzioni scolastiche beneficiarie di finanziamento per la realizzazione di “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”. 

Visto che il nostro Istituto nell’ambio del riparto delle risorse di cui all’Azione 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica ha ricevuto un’assegnazione pari a: € 97.540,45; 

Visto che il nostro Istituto ha provveduto all’invio del progetto preliminare entro la data ultima del 28- 02-2023 ed 

inoltrato il relativo accordo di concessione firmato digitalmente all’unità di missione via piattaforma Futura 

entro la medesima data  

Visto che in data 18.03.2023 è pervenuto dall’Unità di Missione per il PNRR l’Accordo di concessione relativo al 

progetto “Verso il futuro” Investimento 1.4 – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica; 

Visto  che per questa azione del PNRR il DS e il DSGA sono automaticamente individuati per il ruolo che ricoprono 

nell’Istituzione scolastica, quindi senza necessità di selezione con bando ad evidenza pubblica; 

Visto che sono state inserite nel progetto come Enti Partner le due società che hanno risposto alla manifestazione di 

interesse a titolo oneroso “IN TIME” – Società Cooperativa Sociale e “OBELIX” – Società Cooperativa 

Sociale con il compito di progettare e realizzare percorsi di orientamento e mentoring, fornendo personale 

qualificato, 

Rilevata la necessità di individuare Esperti e Tutor per i percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento e percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari per la realizzazione del 

PNRR progetto “Verso il futuro” Investimento 1.4 – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica; 

Rilevata la necessità di selezionare il personale che andrà a costituire il Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica con la funzione di coordinamento e progettazione didattica; 

Viste le griglie utilizzate per la selezione di Esperti e Tutor nell’ambito dei PON FSE realizzati nei precedenti anni 

scolastici; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GARIBALDI-MONTALCINI - C.F. 95018720615 C.M. CEIC8A600L - A53520E - ISTITUTO COMPRENSIVO GARIBALDI MONTALCINI

Prot. 0005640/U del 10/07/2023 16:35



 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              

 

 0823 988273 – 0823 985250   C.F. 95018720615 
e-mail :  ceic8A600L@istruzione.it    Pec: ceic8A600L@pec.istruzione.it    

Sito  www.garibaldimontalcini.edu.it 

 

 

  

 

 
Istituto Comprensivo Statale 

“Garibaldi - Montalcini” 

Caianello     Pietravairano      Vairano Patenora 
Via delle Rimembranze n. 72 -  81058   VAIRANO PATENORA  (CE)  

Valutata la griglia proposta per la selezione del personale che andrà a costituire il Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica: 

DELIBERA 

all’unanimità di selezionare le figure degli Esperti e dei Tutor utilizzando le griglie di valutazione già in uso per 

la selezione delle stesse figure nell’ambito dei PON FSE  

Criteri di selezione Esperti  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verrà effettuata una valutazione e selezione dei curricula presentati a cura di una commissione all’uopo nominata dopo la 

scadenza dell’avviso, assegnando un punteggio come di seguito riportato: 

- voce a), b) (punti assegnati da 0 per NESSUNA ESPERIENZA; 1 = da 1 a 3 ESPERIENZE; 2 = da 4 a 6 ESPERIENZE; 3= da 

7 a 10 ESPERIENZE; 4 = più di 10 ESPERIENZE. 

-  voce c),d) (punti assegnati da 0 a 4) - 0= per NESSUN TITOLO ;1 punto per ogni TITOLO per un massimo di 4; 

- voce e) Laurea Triennale 2 PUNTI oppure Laurea Quinquennale /Specialistica 3 PUNTI (si valuta il titolo maggiore), 

Dottorato di Ricerca 2 PUNTI; 

- voce f) (punti assegnati da 0 a 4)-0 NESSUNA PUBBLICAZIONE; 1 punto per ogni PUBBLICAZIONE per un massimo di 4; 

Ogni esperto potrà presentare la propria candidatura per tutti i moduli previsti dal piano formativo afferenti al proprio profilo 

professionale; tuttavia, per motivi organizzativi, ad ogni esperto sarà attribuita la formazione al massimo per due   moduli. Si 

evidenzia, inoltre, che la valutazione dei titoli e delle esperienze sarà effettuata anche in presenza di un solo curriculum prodotto 

nei termini, purché lo stesso sia ritenuto idoneo dalla Commissione, rispetto alle tematiche previste dai moduli richiesti. 

Oltre la valutazione dei titoli il Dirigente propone al Collegio di   attribuire ulteriori   ed eventuali   15 punti   ad un colloquio 

che effettuerà la commissione di valutazione sulla base dei seguenti criteri: 

Insufficiente conoscenza della normativa di gestione del progetto FSE: 0 Punti  

Mediocre Conoscenza della normativa di gestione del progetto FSE: 5 Punti; 

Sufficiente Conoscenza della normativa di gestione del progetto FSE: 10 Punti; 

Ottima conoscenza della normativa di gestione del progetto FSE: 15 Punti 

Criteri di selezione Tutor: 
 

Verrà effettuata una valutazione e selezione dei curricula presentati a cura di una commissione all’uopo nominata dopo la 

scadenza dell’avviso, assegnando un punteggio come di seguito riportato: 

- voce a), b), c) - (punti assegnati da 0 per NESSUNA ESPERIENZA; 1 = da 1 a 3 ESPERIENZE; 2 = da 4 a 6 ESPERIENZA; 

3= da 7 a 10 ESPERIENZE; 4 = più di 10 ESPERIENZE. 

-  voce d) (punti assegnati da 0 a 4)   - 0= per NESSUN TITOLO ;1 punto per ogni TITOLO per un massimo di 4; 

- voce e) (punti assegnati da 0 a 4)   - 0= per NESSUNA CERTIFICAZIONE ;1 punto per ogni CERTIFICAZIONE per un 

massimo di 4; 

- voce f) (punti assegnati da 0 a 4 )-0 NESSUNA PUBBLICAZIONE;1 punto per  ogni PUBBLICAZIONE per un massimo di 4 

a) Esperienze 

lavorative di docenza in 

qualità di Esperto 

PON/FSE sulle 

tematiche progettuali 

(*) 

Max  4 Punti 

b) Esperienze di 

docenza con Enti 

Associazioni 

Università sulle 

tematiche  

progettuali 

(*) 

Max  4 Punti  

c)Possesso di 

titoli formativi 

specifici 

inerenti le 

tematiche dei 

moduli 

(*)  

Max  4 Punti 

d)Possesso 

Certificazioni 

informatiche 

documentate 

 

(*) 

Max  4 Punti  

 

e) Possesso di 

laurea specifica 

coerente con le 

attività / tematiche 

progettuali; 

(*) 

Max  5 Punti 

f) Pubblicazioni/ Dispense 

didattiche / Lavori pubblicati 

su riviste attinenti le 

tematiche progettuali  

(*) 

Max  4 Punti  

a) Esperienze di 

tutoraggio in 

progetti formativi 

PON FSE  

(*) 

Max  4 Punti 

b) Esperienze di 

docenza in progetti 

PON FSE sulle 

tematiche dei moduli; 

(*) 

Max  4 Punti 

c) Esperienze 

pregresse nella 

gestione di gruppi 

di lavoro e di 

apprendimento; 

(*) 

Max  4 Punti 

d)Possesso di 

titoli formativi 

specifici afferenti 

le tematiche dei 

moduli; 

(*) 

Max  4 Punti 

e) Possesso di 

competenze 

informatiche 

certificate; 

(*) 

Max  5 Punti 

f) Pubblicazioni/ Dispense 

didattiche / Lavori pubblicati 

su riviste attinenti le 

tematiche dei moduli.  

(*) 

Max  4 Punti 



 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              

 

 0823 988273 – 0823 985250   C.F. 95018720615 
e-mail :  ceic8A600L@istruzione.it    Pec: ceic8A600L@pec.istruzione.it    

Sito  www.garibaldimontalcini.edu.it 

 

 

  

 

 
Istituto Comprensivo Statale 

“Garibaldi - Montalcini” 

Caianello     Pietravairano      Vairano Patenora 
Via delle Rimembranze n. 72 -  81058   VAIRANO PATENORA  (CE)  

Ogni Tutor potrà presentare la propria candidatura per tutti i moduli previsti dal piano formativo afferenti al proprio profilo 

professionale; tuttavia, per motivi organizzativi, ad ogni tutor sarà attribuita l’attività al massimo per due   moduli. Si evidenzia, 

inoltre, che la valutazione dei titoli e delle esperienze sarà effettuata anche in presenza di un solo curriculum prodotto nei 

termini. 

Oltre la valutazione dei titoli il Dirigente propone al Collegio di attribuire ulteriori   ed eventuali   15 punti   ad un colloquio che 

effettuerà la commissione di valutazione sulla base dei seguenti criteri: 

Insufficiente conoscenza della normativa di gestione del progetto FSE: 0 Punti  

Mediocre Conoscenza della normativa di gestione del progetto FSE: 5 Punti; 

Sufficiente Conoscenza della normativa di gestione del progetto FSE: 10 Punti; 

Ottima conoscenza della normativa di gestione del progetto FSE: 15 Punti 
 

e di adottare la seguente griglia per la selezione del personale che andrà a costituire il Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica: 
 

TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 
TITOLI DI STUDIO PUNTI  

Laurea magistrale con lode 5 

Laurea magistrale con votazione da 100 a 110 3 

Laurea magistrale con votazione inferiore a 100 2 

Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di 
perfezionamento post lauream, coerenti con il Progetto di dispersione scolastica 

(2 punti per ogni titolo, max. 5 titoli, max. 10 pt) 

Max 10 punti 

Corsi di formazione fruiti in qualità di discente attinenti alla tematica della dispersione 
scolastica (1  punti  per ogni corso, max. 5, max. 5 pt) 

Max 5 punti 

Pubblicazioni coerenti con il Progetto generale 

(1 punto per ogni pubblicazione, max. 5) 

Max 5 punti 

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI  

Incarichi svolti all’interno delle istituzioni scolastiche che implicano aspetti organizzativi 
(es. funzioni strumentali, collaborazioni con la Dirigenza, ecc.)  
 (5 punti per ogni tipologia di incarico, max. 5) 

Max 25 punti 

Certificazioni  informatiche  
(1 punto per ogni certificazione, max. 5 pt) 
 

Max 5 punti 

Incarichi specifici: Referente/Commissione INVALSI 
(1 punto per ogni anno di incarico, max. 10 anni) 

Max 10 punti 

Incarichi specifici: Referente Inclusione 
(1 punto per ogni anno di incarico, max. 5 anni) 

Max 5 punti 

Incarichi specifici: Componente NIV 
(1 punto per ogni anno di incarico, max. 5 anni) 

Max 5 punti 

Incarichi specifici: Animatore Digitale/Componente Team dell’innovazione digitale 
(1 punto per ogni anno di incarico, max. 5 anni) 

Max 5 punti 

Esperienze di coordinamento e organizzazione diretta di progettualità complesse (es. 
PON, ERASMUS+,ecc)  
(3pt per ogni esperienza, max. 5 esperienze) 

Max 15 punti 

 Totale 100 

 
                 Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                           Prof.ssa Rosaria Iavarone 
                                                                                                                           Documento informatico firmato digitalmente 

                  ai sensi del CAD d.lgs. 82/2005 


		2023-07-10T13:43:04+0200
	ROSARIA IAVARONE




